3

	UBND TỈNH ĐỒNG NAI
SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

        Số:           /TTr-SoNNMT                      Đồng Nai, ngày     tháng     năm 2025

TỜ TRÌNH
Dự thảo Quyết định phê duyệt vùng quy hoạch trồng lúa năng suất, chất lượng cao trên địa bàn tỉnh tỉnh Đồng Nai

Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai
Thực hiện Văn bản số 15287/UBND-KTN ngày 11/12/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai (UBND) về việc triển khai Nghị định 112/2024/NĐ-CP ngày 11/9/2024 của Chính phủ, trong đó giao Sở Nông nghiệp và Môi trường chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị và địa phương tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành các Quyết định triển khai thực hiện Nghị định 112/2024/NĐ-CP.
Thực hiện quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2025, Sở Nông nghiệp và Môi trường kính trình Ủy ban nhân dân tỉnh dự thảo Quyết định phê duyệt vùng quy hoạch trồng lúa năng suất, chất lượng cao trên địa bàn tỉnh tỉnh Đồng Nai như sau:
I. SỰ CẦN THIẾT BAN HÀNH QUYẾT ĐỊNH
1. Cơ sở chính trị, pháp lý
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025;
Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 19 tháng 02 năm 2025;
Căn cứ Luật Đất đai ngày 18 tháng 01 năm 2024;
Căn cứ Luật Trồng trọt ngày 19 tháng 11 năm 2018;
Căn cứ  Khoản 2 Điều 5, Nghị định số 112/2024/NĐ-CP ngày 11/9/2024 của Chính phủ quy định chi tiết về đất trồng lúa.
2. Cơ sở thực tiễn
Tỉnh Đồng Nai có điều kiện tự nhiên thuận lợi cho phát triển vùng lúa năng suất, chất lượng cao nhờ khí hậu nhiệt đới gió mùa ổn định, lượng mưa dồi dào và hệ thống hồ chứa, thủy lợi bảo đảm tưới tiêu chủ động. Các vùng đất phù sa ven sông và đất trũng đã cải tạo rất phù hợp cho canh tác lúa ổn định 2–3 vụ/năm. Hiện tỉnh có khoảng trên 20.000 ha đất lúa với năng suất bình quân đạt khoảng 61,15 tạ/ha; nhiều giống lúa chất lượng cao như Đài Thơm 8, OM5451, OM18 được sử dụng phổ biến. Nông dân có kinh nghiệm, đã áp dụng cơ giới hóa và các quy trình kỹ thuật tiên tiến, góp phần nâng cao năng suất và chất lượng sản phẩm. Hạ tầng giao thông nông thôn tương đối hoàn chỉnh, thuận lợi cho vận chuyển, tiêu thụ lúa; cùng với hệ thống xay xát, kho chứa đáp ứng nhu cầu thu mua và chế biến.
Về kinh tế – xã hội, nhu cầu gạo chất lượng cao ngày càng tăng, trong khi tỉnh Đồng Nai có lợi thế gần các doanh nghiệp chế biến, xuất khẩu tại thành phố Hồ Chí Minh. Tỉnh cũng đang định hướng mạnh mẽ phát triển nông nghiệp giá trị cao, khuyến khích hình thành vùng chuyên canh lúa chất lượng. Tuy nhiên, sản xuất vẫn còn phân tán, một số khu vực thiếu thủy lợi đồng bộ và chịu tác động của sâu bệnh, đòi hỏi phải quy hoạch tập trung, đầu tư hạ tầng và tăng cường liên kết sản xuất. Trên cơ sở đó, việc xây dựng vùng quy hoạch trồng lúa năng suất, chất lượng cao là cần thiết nhằm bảo đảm an ninh lương thực, nâng cao thu nhập nông dân, tạo vùng nguyên liệu ổn định cho doanh nghiệp và phù hợp với định hướng tái cơ cấu nông nghiệp bền vững của tỉnh.
II. MỤC ĐÍCH BAN HÀNH, QUAN ĐIỂM XÂY DỰNG DỰ THẢO VĂN BẢN
1. Mục đích ban hành văn bản
- Thực hiện quy định tại Khoản 2 Điều 5 Nghị định 112/2024/NĐ-CP, Ủy ban nhân dân cấp tỉnh phê duyệt vùng quy hoạch trồng lúa có năng suất, chất lượng cao theo tiêu chí quy định tại khoản 1 Điều này.
- Đảm bảo việc quy hoạch thống nhất và đúng tiêu chuẩn.
- Làm căn cứ để quản lý, sử dụng đất trồng lúa hiệu quả.
2. Quan điểm xây dựng dự thảo văn bản
- Quyết định được xây dựng đúng theo quy định luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật và các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan.
- Đảm bảo tính thống nhất trong quá trình thực hiện, phù hợp với tình hình phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh Đồng Nai, đúng theo quy định của Luật Đất đai năm 2024 và các văn bản hướng dẫn thi hành.
III. QUÁ TRÌNH XÂY DỰNG DỰ THẢO VĂN BẢN
1. Quá trình xây dựng dự thảo Quyết định
Căn cứ  Khoản 2 Điều 5, Nghị định số 112/2024/NĐ-CP ngày 11/9/2024 của Chính phủ quy định chi tiết về đất trồng lúa, Sở Nông nghiệp và Môi trường đã ban hành Tờ trình số 5099/TTr-SNN ngày 22/10/2024 về việc ban hành văn bản triển khai thực hiện Nghị định số 112/2024/NĐ-CP ngày 11/9/2024 của Chính phủ quy định chi tiết về đất trồng lúa gửi UBND tỉnh để đề xuất tham mưu UBND tỉnh ban hành các văn bản triển khai thực hiện Nghị định số 112/2024/NĐ-CP.
UBND tỉnh đã ban hành Văn bản số 15287/UBND-KTN ngày 11/12/2024 về việc triển khai Nghị định 112/2024/NĐ-CP ngày 11/9/2024 của Chính phủ, trong đó giao Sở Nông nghiệp và Môi trường chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị và địa phương tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành các Quyết định triển khai thực hiện Nghị định 112/2024/NĐ-CP.
Thực hiện chỉ đạo của UBND tỉnh, sở Nông nghiệp và Môi trường đã ban hành Văn bản số 2968/SoNNMT-CCPTNT ngày 21/8/2025 về việc rà soát, cung cấp thông tin vùng quy hoạch trồng lúa có năng suất, chất lượng cao gửi UBND các xã, phường trên địa bàn tỉnh. Trong đó có đề nghị UBND các xã, phường tổ chức rà soát, đề xuất các vùng lúa trên địa bàn có tiêu chí phù hợp với quy định tại Khoản 1 Điều 5 Nghị định 112/2024/NĐ-CP ngày 11/9/2024 của Chính phủ, gửi về sở Nông nghiệp và Môi trường tổng hợp, tham mưu UDND tỉnh ban hành theo quy định. Các tiêu chí cụ thể như sau:
- Thuộc vùng đất chuyên trồng lúa, phù hợp với quy hoạch sử dụng đất cấp tỉnh hoặc quy hoạch sử dụng đất cấp huyện được cấp có thẩm quyền phê duyệt;
- Hệ thống thủy lợi chủ động hoặc được quy hoạch để chủ động tưới tiêu, cấp thoát nước, phòng, chống thiên tai;
- Hệ thống giao thông nội đồng thuận lợi hoặc được quy hoạch giao thông nội đồng phục vụ sản xuất trồng lúa;
- Có năng suất cao.
[bookmark: _GoBack]Trên cơ sở các văn bản của UBND các xã, phường gửi về, sở Nông nghiệp và Môi trường đã tổng hợp được 12 xã, phường có vùng trồng lúa phù hợp với các tiêu chí quy định tại Khoản 1 Điều 5 Nghị định 112/2024/NĐ-CP ngày 11/9/2024 của Chính phủ  (có bảng tổng hợp kèm theo) và tham mưu xây dựng dự thảo Quyết định phê duyệt vùng quy hoạch trồng lúa năng suất, chất lượng cao trên địa bàn tỉnh tỉnh Đồng Nai.
 2. Lấy ý kiến dự thảo Quyết định
2.1. Tiếp thu, giải trình ý kiến của các sở, ngành liên quan; UBND các xã, phường; ý kiến phản biện xã hội (nội dung tiếp thu giải trình sẽ được hoàn thiện sau khi nhận được văn bản góp ý).
2.2. Thẩm định dự thảo Quyết định của Sở Tư pháp
Sau khi đã thực hiện các bước hoàn thiện dự thảo Quyết định theo quy định, Sở Nông nghiệp và Môi trường đã ban hành Tờ trình số ……/TTr-SoNNMT ngày …… tháng ….. năm 2025 trình UBND tỉnh dự thảo Quyết định phê duyệt vùng quy hoạch trồng lúa năng suất, chất lượng cao trên địa bàn tỉnh tỉnh Đồng Nai.
IV. NỘI DUNG LẤY Ý KIẾN ỦY VIÊN UBND TỈNH
Tiếp thu, giải trình ý kiến của các ủy viên UBND tỉnh (nội dung tiếp thu giải trình sẽ được hoàn thiện sau khi nhận được văn bản góp ý).
V. BỐ CỤC VÀ NỘI DUNG CƠ BẢN CỦA DỰ THẢO VĂN BẢN
1. Bố cục của dự thảo văn bản
Bản dự thảo Quyết định bao gồm 04 Điều và 01 phụ lục đính kèm:
- Điều 1. Ban hành Quyết định phê duyệt vùng quy hoạch trồng lúa năng suất, chất lượng cao trên địa bàn tỉnh Đồng Nai, chi tiết tại phụ lục kèm theo
- Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký
[bookmark: dieu_6]- Điều 3. Tổ chức thực hiện
- Điều 4. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; thủ trưởng các sở, ban, ngành; Chủ tịch Uỷ ban nhân dân các xã, phường; Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị và tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này.
- Phụ lục: Danh mục vùng quy hoạch trồng lúa năng suất, chất lượng cao

3. Nội dung cơ bản
Điều 1. Ban hành Quyết định phê duyệt vùng quy hoạch trồng lúa năng suất, chất lượng cao trên địa bàn tỉnh Đồng Nai, chi tiết tại phụ lục kèm theo.
Điều 2.  Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký
Điều 3. Tổ chức thực hiện
1. Sở Nông nghiệp và Môi trường
a) Hướng dẫn, kiểm tra việc thực hiện vùng quy hoạch trồng lúa năng suất, chất lượng cao trên địa bàn tỉnh.
b) Báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh, Bộ Nông nghiệp và Môi trường kết quả thực hiện vùng quy hoạch trồng lúa năng suất, chất lượng cao.
c) Hướng dẫn địa phương triển khai thực hiện các cơ chế, chính sách thực hiện vùng quy hoạch trồng lúa năng suất, chất lượng cao trên địa bàn tỉnh theo quy định.
2. Ủy ban nhân dân các xã, phường
a) Tổng hợp nhu cầu vốn đầu tư hạ tầng và trình cấp thẩm quyền phê duyệt, đảm bảo hỗ trợ kịp thời cho các tổ chức, cá nhân sản xuất lúa trong vùng quy hoạch theo quy định.
b) Báo cáo kết quả xây dựng vùng quy hoạch trồng lúa năng suất, chất lượng cao trên địa bàn về Sở Nông nghiệp và Môi trường để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh, Bộ Nông nghiệp và Môi trường theo quy định.
Điều 4. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; thủ trưởng các sở, ban, ngành; Chủ tịch Uỷ ban nhân dân các xã, phường; Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị và tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này.
Phụ lục
Danh mục vùng quy hoạch trồng lúa năng suất, chất lượng cao
(Kèm theo Quyết định số       /2025/QĐ-UBND ngày      tháng     năm 2025                           của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai)
	STT
	Vùng trồng lúa
	Diện tích
(ha)
	Ghi chú

	1
	Xã Sông Ray
	200
	Ấp 1: 20 ha
Ấp 9, 10: 180 ha

	2
	Xã Lộc Hưng
	235,6
	Ấp Sóc Lớn: 58 ha
Ấp Ba Ven: 36 ha
Ấp Chà Đôn: 50 ha
Ấp Quyết Thành: 15 ha
Ấp 7: 76,6 ha

	3
	Xã Tân Phú
	650
	Ấp Bàu Mây: 450 ha
Ấp Thọ Lâm 1: 200 ha

	4
	Xã Tà Lài
	450
	Ấp Phú Thịnh: 50 ha
Ấp Phú Lập: 150 ha
Ấp Tà Lài:  250 ha

	5
	Xã Định Quán
	431

	Ấp Gia Canh 3: 86 ha
Ấp Gia Canh 5: 235 ha
Ấp Gia Canh 7: 110 ha

	6
	Xã Phú Hòa
	120
	Ấp Phú Điền 4: 20 ha
Ấp Phú Hòa 2: 50 ha
Ấp Phú Hòa 3: 50 ha

	7
	Xã Phú Lâm
	1.225,9
	Ấp Phú Hợp B: 781,76 ha
Ấp Thanh Thọ 3: 146,32 ha
Ấp Thanh Lâm, ấp
Thanh Trung: 297,82 ha

	8
	Xã Phú Vinh
	260
	Ấp Suối Soong 2: 180 ha
Ấp Ba Tầng: 80 ha

	9
	Xã Thanh Sơn
	180
	Ấp 8: 180 ha

	10
	Xã Thống Nhất
	50
	Ấp Cầu ván: 50 ha

	11
	Xã Xuân Phú
	468,82
	Ấp Tân Bình 1: 5,16 ha
Ấp Tân Bình 2: 12,05 ha
Ấp Tây Minh: 287,27 ha
Ấp Đông Minh: 154,34 ha
Ấp Bình Xuân 1: 10 ha

	12
	Xã Lộc Quang
	287
	Ấp Việt Tân, ấp Việt Quang,
ấp Chàng Hai, ấp Bù Tam: 262 ha
Ấp Bù Nồm: 25 ha

	Tổng diện tích
	4.558,32

Trên đây là Tờ trình về việc tiếp thu, hoàn chỉnh và đề nghị ban hành Quyết định phê duyệt vùng quy hoạch trồng lúa năng suất, chất lượng cao trên địa bàn tỉnh Đồng Nai, Sở Nông nghiệp và Môi trường kính trình Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, phê duyệt./.
Xin gửi kèm theo:
1. Dự thảo Quyết định phê duyệt vùng quy hoạch trồng lúa năng suất, chất lượng cao trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.
2. Báo cáo thẩm định của …………….;
3. Báo cáo tiếp thu, giải trình ý kiến thẩm định.
	Nơi nhận:
- Như trên;
- GĐ; các P.GĐ Sở;
- Lưu: VT, CCPTNT (Vũ).
	                  GIÁM ĐỐC